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Abstrakt

Cílem této práce je zjistit jaký vliv mají negativní stranická identifikace a positivní stranická

identifikace na volební účast českých voličů. Tato práce vychází z původní definice konceptu

stranické identifikace Anguse Campbella z roku 1960. Tato práce využívá moderních poznatků

z této odborné oblasti, které původní definici konceptu stranické identifikace doplňují. Mezi ty

patří koncept negativní stranické identifikace a koncept identifikace s více stranami. Tato práce

využívá data převzatá od Centra pro výzkum veřejného mínění Sociologického Ústavu

Akademie věd České republiky k sekundární analýze dat, na základě níž jsou vyvozené závěry.

Abstract

The aim of this thesis is to determine what influence have negative party identification and

positive party identification on voter turnout in the Czech republic. This thesis builds on the

original definition of party identification concept by Angus Campbell from 1960. This thesis

utilizes modern day knowledge from the area of expertize, which present a favourable addition

to the original definition of the party identification concept. These include concept of negative

party identification and multiple party identification concept. This thesis utilizes data taken

from Centrum pro výzkum veřejného mínění of Institute of Sociology of Czech Academy of

Sciences for secondary analysis, on which basis are results deducted.
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Úvod

Mezi stálá, nosná témata české politologie patří bez pochyby volba strany a volební chování.

Nic nenasvědčuje tomu, že by v této oblasti mělo dojít v blízké budoucnosti k náhlé změně.

Jedním z možných vysvětlení této skutečnosti může být fakt, že zájem o tato dvě témata je

značný a široký. Kromě pochopitelného zájmu politických subjektů, jsou tato témata zajímavá

i pro širokou veřejnost a samozřejmě taky pro akademickou obec. Jinými slovy, dokud bude

zastupitelská demokracie v České republice, bude o tato témata v České republice zájem. Nyní

se dostáváme ke středu pozornosti této práce, tedy ke stranické identifikaci. Stranickou

identifikaci lze totiž označit za velice dobrý predikátor volby strany (Lyons 2012: 140). Z této

věty nám vyplývá praktická užitečnost pro současnou politologii.

Stranická identifikace přesto není pro politologii žádnou novinkou, koncept stranické

identifikace byl definován Angusem Campbellem již v roce 1960 v rámci knihy The American

Voter (Campbell a kol. 1960: 121), jen mu v českém prostředí nebyl doposud věnován takový

prostor, který by zasluhoval. Voliči a volby 2006 uvádí dvě pravděpodobné příčiny tohoto

nedostatku rekurence onoho pojmu. Za prvé se související výzkum před rokem 2006 zaměřoval

na vysvětlení volby strany a na roli souvisejících politických hodnot a postojů (Lyons, Linek

2007: 152). Za druhé, se vyskytl praktický problém, jelikož stranická identifikace je alespoň

podle klasického výkladu dlouhodobá psychologická vazba. Nedávalo tedy smysl zkoumat

stranickou identifikaci v České republice, kde demokracie působila teprve krátce (tamtéž).

V současnosti (rok 2021) je v České republice demokratické státní zřízení již 31 let, nastaly

přímo ideální podmínky pro další, hlubší výzkum stranické identifikace v českém prostoru.

Pomocí stranické identifikace obecně lze vysvětlit jak volební účast, tak volbu strany.

Literatura popisuje dva základní typy stranické identifikace, positivní a negativní stranickou

identifikaci. Tyto typy spolu úzce souvisejí a navzájem se ovlivňují. Předchozí výzkumy

stranické identifikace naznačují, že negativní stranická identifikace by měla být v ČR

účinnějším motivátorem k volbě strany, než identifikace positivní (Lyons, Linek 2007: 150-

151). Je tedy zarážející, že doposud nebyl v ČR veden výzkum, který by odhalil, jak ovlivňuje

volbu strany, který typ. V tomto duchu je vedena tato práce, s výjimkou toho, že sleduje vliv

odlišných typů stranické identifikace na volební účast. Cílem této práce je tedy zodpovědět

základní výzkumnou otázku: Jaký vliv mají positivní a negativní stranická identifikace na

účast českých voličů ve volbách?
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1. Teorie stranické identifikace

Hlavním podnětem ke vzniku teorie stranické identifikace byla snaha vysvětlit jev, kdy volič

opakovaně volí stejnou stranu, i přesto že se v průběhu let mění jak politická témata, tak i

představitelé oné strany. Teorie stranické identifikace tedy předpokládá orientaci jedince

k určitému politickému subjektu, spíše než rozhodování na základě politických témat, čímž

rozporuje teorii racionální volby, nebo že by kandidáti strany hrály významnější roli při

rozhodování voliče než strana jako taková.

Vznik pojmu samotného sahá do šedesátých let minulého století a pojí se se jménem

amerického politologa Anguse Campbella. Ten definoval koncept stranické identifikace

jakožto „afektivní orientaci jedince k důležitému skupinovému objektu v jeho prostředí“

(Campbell et al. 1960: 121). Na základě této definice je patrný způsob jakým tato afektivní

orientace vzniká, jedinec ji vstřebává ze svého prostředí. Campbellova definice sama o sobě

sice nekonkretizuje blíže, jak jedinec vstřebává tuto orientaci ze svého prostředí, sám Campbell

nechává tedy tuto otázku otevřenou dalšímu výzkumu, ale obecně lze tvrdit, že podle tehdejších

předpokladů hrála největší roli ve vzniku stranické identifikace socializace dětí v rodinách.

Panovala představa, že se děti stranické identifikaci učí, jenže tato představa nekoresponduje

například s nejnovějším českým výzkumem, který uvádí jakožto nejvýznamnějšího původce

též socializaci v rodině, jenže v horizontálním směru z jednoho partnera na druhého, a ne

vertikálně ve směru rodič-dítě. Zásadně se nám tím mění i věk jedince, ve kterém ke vzniku

stranické identifikace dochází, z dětských let na leta, kdy je jedinec již oprávněn volit (Lyons

2012: 142). Představa, že by se jedinec učil stranické identifikaci až v dospělosti, působí přesto

logičtěji. Co by dítě motivovalo vstřebávat informace, které ještě několik let nebude moci

využívat? Kde nastává tato odlišnost v závěrech amerického výzkumu ze šedesátých let a

současného českého? Hraje hlavní roli v této rozdílnosti čas, geografická poloha, nebo něco

jiného? To se nejspíš nikdy nedozvíme, i přestože je možné srovnat současné americké

výzkumy s tehdejšími, bude nám chybět srovnávací vzorek dat ze socialistického

Československa, kde nebyly z mnoha politických důvodů politologické výzkumy žádoucí.

Ponechme tedy tuto otázku stranou a vraťme se zpět ke Campbellově definici.

Konkrétně k afektivnímu charakteru již několikrát zmíněné orientace, z něj totiž

vyplývá skutečnost, že vazba mezi voličem a stranou je vždy individuální záležitostí, a zároveň

je jím zdůrazněno, že tato vazba není utvářená racionálním uvažováním jedince. Tyto dva
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parametry shrnují klasickou interpretaci konceptu stranické identifikace. Nejedná se ovšem o

interpretaci jedinou, v sedmdesátých letech minulého století přišel Morris P. Fiorina

s revizionistickou interpretací, která kombinovala původní teorii stranické identifikace s teorií

racionální volby. Fiorinova interpretace kromě afektivního vztahu k určité straně přikládala

význam též schopnosti voličů znovu přehodnotit svůj postoj na základě chování volené strany

v období, kdy byla u moci. K tomuto kroku Fiorina dospěl na základě prudkého poklesu měřené

stranické identifikace právě v tomto časovém období (Lyons, Linek 2007: 148). Jednalo se

vlastně o takový kompromis, jehož cílem bylo koncept stranické identifikace obhájit vzhledem

k jeho nejisté budoucnosti. Z dnešního pohledu se jednalo o zbytečný krok, jelikož celosvětově

se míra stranické identifikace poměrně ustálila, i přestože ve většině případů stále mírně klesá.

Ovšem i kdyby tomu tak nebylo, velice pravděpodobně by teorie stranické identifikace

nezůstala nevyužívaná. Vděčit za to lze pokroku v oblasti sociologie, především popularizaci

teorie sociální identity. Stranickou identifikaci lze totiž považovat za druh sociální identity,

podobně jako je tomu u identifikace s náboženskými, či etnickými skupinami. Pokud hovoříme

o stranické identifikaci v současnosti tímto způsobem, jedná se o využití klasické interpretace,

která bývá někdy označována za sociologický přístup ke stranické identifikaci. Podstatné je, že

ani revizionistická interpretace zcela nevymizela, naopak je využívána poměrně často, ta bývá

též označována za psychologický přístup ke stranické identifikaci. Každým z těchto přístupů

lze zkoumat odlišné stránku jednoho a toho samého jevu. V případě, kdy volič nabývá


[…]

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nevoličů a nerozhodnutých, jelikož nebylo možné na základě dat nevoliče a nerozhodnuté od

sebe odlišit. V následující tabulce jsou zachyceny výsledky této elementární analýzy.

Tabulka 5: Zastoupení vývojových stádií mezi voliči a nevoliči (v procentech)

Vývojová stádia stranické identifikace

1 2 3 4

voliči 9% 40% 44% 7%

nevoliči 34% 52% 9% 5%
Zdroj: Vlastní výpočty na základě dat CVVM, N=378

Na základě této tabulky je patrné, že 86 % nevoličů dosáhlo prvního nebo druhého stádia, což

jsou obě stádia bez positivních vazeb ke stranám. U voličů dosáhlo 84 % druhého nebo třetího

stádia, což jsou obě stádia, která doprovází negativní vazby. Hlavní rozdíl mezi voliči a nevoliči

spočívá ve stádiích, kdy jsou vytvořeny positivní vazby, konkrétně 51 % voličů má positivní

vazbu k některé ze stran a pouze pro 14 % nevoličů platí totéž. V tento moment je také třeba si

uvědomit, že v rámci skupiny nevoličů je i skupina nerozhodnutých, u kterých je možné, že jí

náleží většina positivních vazeb v rámci skupiny. Bohužel to z použitých dat nezjistíme.

Nicméně trend je zřejmý, positivní identifikace představuje významnější faktor ve volbě strany

než identifikace negativní.

Druhý rozdíl mezi voliči a nevoliči spočívá v tom, že pouze 9 % voličů postrádá vazby

ke stranám, kdežto u nevoličů tomuto stavu odpovídá 34 %. Tím pádem je neexistence jakékoliv

vazby ke straně významným faktorem při rozhodnutí nevolit. Devíti procentní menšinu voličů,

kteří nemají vazby ke stranám a přesto by šli volit, si můžeme vysvětlit následujícími způsoby.

Zaprvé se může jednat o voliče stran, které se neobjevily ve výčtu devíti vybraných stran, ke

kterým se v rámci výzkumu podařilo získat data. Zadruhé se může jednat o voliče

předvolebních koalic v rámci voleb do Poslanecké sněmovny 2021, kteří v rámci dat CVVM

nevyjádřili preferenci k některé ze stran ve volené koalici. Zatřetí se zkrátka může jednat o čistě

racionálně uvažujícího voliče, který si vazby ke stranám nevytváří. Negativní vazby sami o

sobě nemají na volební účast takový vliv, sice 84 % voličů má negativní vazby, ale to samé

platí i pro 61 % nevoličů. Aby bylo možné vliv negativních vazeb na volební účast zhodnotit,

je třeba se na celý problém podívat z jiné perspektivy. To umožňuje následující tabulka.
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Tabulka 6: Rozložení voličů a nevoličů na vývojová stádia stranické identifikace (v procentech)

Vývojová stádia stranické identifikace

1 2 3 4

voliči 36% 61% 91% 74%

nevoliči 64% 39% 9% 26%
Zdroj: Vlastní výpočty na základě dat CVVM, N=378

Na základě této tabulky se nejeví vliv neexistence vazeb ke stranám na volební neúčast tak

zřejmým. Naopak je zřetelněji vidět možný vliv existence negativních vazeb na volební účast.

Nutno podotknout, že není zdaleka tak silný jako vliv positivních vazeb. Pouze vliv positivních

vazeb se zdá být zřejmý. V případě neexistence vazeb ke stranám, či pouze negativních vazeb

ke stranám, se zdá být pravděpodobnější, že do hry vstupují další faktory, které ovlivňují účast

voliče ve volbách.
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Závěr

Nyní nastal čas vrátit se k hlavní výzkumné otázce, tedy: Jaký vliv mají positivní a negativní

stranická identifikace na účast českých voličů ve volbách? Na základě v rámci této práce

provedené elementární analýzy bylo zjištěno, že větší vliv na účast ve volbách má positivní

stranická identifikace oproti negativní stranické identifikaci, která je ve většině případů (61 %)

zastoupena i mezi nevoliči. Jako velice pravděpodobné se jeví také vysvětlení, že naopak

neexistence jakýchkoliv vazeb ke stranám přispívá neúčasti ve volbách. Typy stranické

identifikace je tedy možné seřadit podle vlivu na volební účast. Vliv positivní stranické

identifikace je zřejmý a positivní stranická identifikace ovlivňuje voliče ve prospěch účasti ve

volbách. O negativní stranické identifikaci lze říct, že účast voliče ve volbách nevylučuje, ale

sama o sobě není spouštěčem volební účasti. Voliče, který má negativní vazby ke stranám,

pohání k volbám buď zároveň existující positivní vazba, či jiný faktor nesouvisející se

stranickou identifikací. Ani neexistence vazeb ke stranám nevylučuje účast voliče ve volbách,

ale na druhou stranu se jeví obtížnější voliče, který nemá vazbu k žádné ze stran, k účasti ve

volbách motivovat.

Výsledky analýzy v rámci této práce odporují domněnkám mnoha výzkumníků

zabývajících se stranickou identifikací v postkomunistických zemích během devadesátých let,

že by negativní stranická identifikace v postkomunistických zemích mohla představovat

významnější zdroj motivace než identifikace positivní (Rose, Mishler 1998: 221). Každopádně

může to i znamenat pouze to, že v ČR během uplynulých dvaceti čtyř let došlo k významnému

posunu. Na druhou stranu se ale opět potvrdily závěry předešlých výzkumů stranické

identifikace v ČR, že se v ČR více voličů identifikuje se stranami negativně než positivně

(Lyons 2012: 145; Lyons, Linek 2007: 150-151). V rámci této práce použitého vzorku dat bylo

naměřeno čtyřikrát více vazeb negativních než positivních. U nevoličů a nerozhodnutých voličů

byl tento rozdíl ještě markantnější, desetkrát více negativních vazeb než positivních.
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