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1) Odpovídá hodnocená práce v základních rysech projektu BP?

☒Ano, případné odchýlení je velmi omezené a práci prospívající

☐Je patrné určité odchýlení, ale toto je vhodně vysvětleno v práci

☐Práce se výrazně odchyluje od projektu (v cíli, struktuře, či metodologii), vysvětlení buď chybí,

případně je neakceptovatelné

V případě volby třetí možnosti stručně rozveďte:

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

2) Hodnocení formální stránky práce (vyberte z nabízených hodnocení A-F)

Odpovídá rozsah práce požadavkům (min 30 NS) ANO

Je práce strukturována do navazujících logických celků s ohledem na
definovaný cíl (výzkumnou otázku) práce?

B

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Zpracování bibliografie, dodržení citační normy a úroveň odkazování
v textu

E

Úroveň zpracování tabulek, grafů, map a jiných grafických prvků D

Vhodnost a zpracování příloh (jsou-li jaké) Zvolte položku.

Celkové hodnocení formální stránky práce C

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Text práce je strukturován logicky a jazyková úroveň práce je odpovídající. Snížené hodnocení vyplývá

především z nedodržení citační normy, kdy u odborných článků a sborníků není použit správný citační

styl. Částečně problematické se mohou jevit také některé tabulky, jejichž vypovídací hodnota je

výrazně omezená. Jedná se především o tabulky 1 a 2, kde jsou uvedeny pouze absolutní počty

respondentů, ačkoliv by bylo pro snazší komparaci vhodnější uvést procentuální vyjádření. Graf na

str. 20 je dále nesprávně označen jako mapa.

3) Hodnocení odborného charakteru práce

Práce má jasně stanovený cíl a výzkumnou otázku a jasně na tyto
odpovídá

D

Struktura práce, využitá data a metody odráží systematickou snahu
o řešení výzkumného cíle/otázky

C

Schopnost aplikovat vhodné metodologické postupy pro zvolenou
výzkumnou otázku

E

Kvalita a (relativní) úplnost využité literatury (zdrojů) a schopnost
s ní pracovat kriticky

E

Schopnost zasadit práci a její výsledky do existující literatury
(případně aktuálních politických debat)

E

Přesvědčivost závěrů – argumentační hloubka D

Celkové hodnocení obsahové úrovně D

Komentář: v případě hodnocení E a F vždy stručně vysvětlete Vaše hodnocení:

Práce má jasně formulovanou a relevantní výzkumnou otázku. Student prokazuje snahu přistoupit

k tématu systematicky. Bohužel na mnoha místech textu čtenář naráží na nedostatečné

zdokumentování jednotlivých analytických kroků a rozhodnutí – např. autor hovoří o vytvoření dvou

indexů, nicméně se pravděpodobně jedná pouze o vymezení dvou ordinálních proměnných, což má

ale zásadní vliv na vhodnost využití jednotlivých analytických metod. Co se týče metodologických

postupů, práce velmi málo využívá přístupy inferenční statistiky pro testování hypotéz. V textu je

využita pouze metoda párového t-testu, která je ale dle mého názoru aplikována chybně v několika

rovinách: 1) párová varianta t-testu je zde nevhodná, jelikož jsou srovnávány odlišné skupiny a 2) t-

test je pro ordinální data nevhodný, jelikož slouží ke srovnání rozdílů mezi průměry. Ačkoliv práce

vychází z relevantních zdrojů, kritérium relativní úplnosti využití dostupné literatury splňuje jen velmi

omezeně. Práce cituje pouze 12 zdrojů, přičemž mnohokrát se jedná o více prací stejných autorů,

případně různých kapitol z téže editované monografie.

4) Shrnující komentář hodnotitele (POVINNÉ!), celkový dojem z práce s vyzdvihnutím silných a

slabých stránek práce a jejich relativního poměru (max 1800 znaků). Zejména v případě

hodnocení A či E/F jasně odůvodněte Vaše hodnocení.

Výzkum zvoleného tématu patří ke klíčovým otázkám v rámci analýzy volebního chování. Z tohoto

pohledu projekt vykazoval vysoký potenciál pro získání inovativního pohledu na rozhodování

skupin nerozhodnutých voličů a nevoličů. Samotný výzkumný design a operacionalizaci snažící se

kategorizovat míru a kvalitu vazeb voličů k politickým stranám lze hodnotit velmi pozitivně.

Bohužel celkový dojem z práce kazí výrazné chyby projevující se v nedostatečné transparentnosti

výzkumu a v samotném technickém provedení analýzy. Lépe by také mohla být provedena literární

rešerše. I přes tyto zásadní výtky práci k obhajobě doporučuji.

5) Nepovinné, v případě nejasností uveďte otázku/y, ke kterým by se měl autor práce

vyjádřit v průběhu obhajoby:

Jakými metodami statistického testování hypotéz by bylo vhodné nahradit t-test, který byl aplikován

v práci?

Celkové hodnocení:

Práci k obhajobě Doporučuji

V případě nedoporučení prosím vždy stručně uveďte hlavní důvody nedoporučení

Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.

Navrhuji hodnotit: D-E

Ve výjimečném případě nejednoznačnosti hodnocení stručně uveďte hlavní bod, který podmiňuje

lepší/horší hodnocení (max 600 znaků) Klikněte nebo klepněte sem a zadejte text.
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